
Tel. 0881 554868 

  

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione   e del Merito   
I .   S.  C .  “ MONTI DAUNI ”   

Largo San Nicola, 2  –   71035   -   CELENZA V.RE  ( FG )   

  

 

All’Albo Online  

Amministrazione Trasparente 

 Al Sito Web d’Istituto  

Agli Atti  

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università: Investimento 1.4 - Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

CUP: D74D21001040006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-49383 

TITOLO PROGETTO: GenerAZIONE@Lab 

 
AVVISO PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN ESPERTO CONSULENTE FAMILIARE E RELAZIONALE 

INTERNO/ESTERNO PER PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 

finalizzati alla prevenzione della dispersione scolastica previste nell’ambito del progetto 

GENERAZIONE@LAB - PNRR - INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI 

NEGLI APPRENDIMENTI (D.M. 2 FEBBRAIO 2024, N. 19) 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n.166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTI DAUNI - C.F. 91010660719 C.M. FGIC82400L - A44A130 - AOO Monti Dauni

Prot. 0000157/U del 14/01/2025 13:21

VI.2.1.1 - PNRR



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – 1 Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021 n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;  

VISTO l’ Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui 

risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 57.448,37; 

 VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA la Delibera n. 30 del Consiglio d' Istituto dell’ 08/02/2024, di approvazione al programma annuale E.F. 

2024;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta (PTOF);  

VISTE la delibera n. 29 del Collegio dei docenti del 10/09/2024 e la delibera n°10  del Consiglio di Istituto del 

30/09/2024 di adesione al progetto in oggetto nell’ambito del PNRR D.M.2 febbraio 2024, n. 19;  

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica con prot. n. 4038 del 03/10/2024 a 

partecipare all'avviso pubblico: D.M. 19 del 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

PNRR- MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 139670 del 12/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 

per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-

49383 dal titolo GenerAZIONE@Lab per un importo pari a € 57.448,37;  

VISTO il Quaderno N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali;  

VISTO il regolamento interno per l’attività negoziale, approvato da Consiglio d’ Istituto;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5180 del 27.11.2024;  

VISTO il Decreto di assunzione incarico RUP prot. n. 5208 del 28.11.2024;  



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

VISTO la determina di avvio della procedura di selezione   prot. n 154 del 14/01/2025 per il conferimento dei 

seguenti incarichi individuali:  

 n. 1 ESPERTO CONSULENTE FAMILIARE E RELAZIONALE al quale affidare l’incarico di realizzare 

PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE  

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto:” GenerAZIONE@Lab” di avvalersi della collaborazione 

di personale esperto in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi aventi ad oggetto la 

realizzazione dei  PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE finalizzato a 

supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico da parte dei 

propri figli da realizzarsi entro il 31/05/2025, salvo eventuali modifiche al calendario previsionale; 

CONSIDERATA la necessità di individuare il personale al quale conferire il suddetto incarico per lo 

svolgimento delle attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e in subordine presso altre scuole;  

b) ove non sia possibile reclutare personale internamente o presso altre istituzioni scolastiche, tutto o in 

parte rispetto agli obiettivi e alle azioni previste dal progetto, si procederà a individuare personale 

esterno; 

VISTO che per la realizzazione di questo Progetto è necessario disporre di particolari competenze 

professionali per la progettazione, organizzazione e realizzazione dei percorsi e delle attività previste dal 

progetto PNRR Investimento M4C1I1.4-2024-1322-P-49383;  

CONSIDERATO che l’Istituto intende valorizzare le risorse ad essa interne avvalendosi dell’opzione di 

individuazione mediante comparazione dei curricula coerenti con il presente bando;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 c. 6 del Dlgs 165/2001 possono essere affidate all’esterno prestazioni 

e attività che non possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 

inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 

tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto soggetto: 



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Dirigente Scolastica Dott.ssa Carmela Vendola che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la dott.ssa Carmela Vendola ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di causa di 

incompatibilità e conflitto di interessi;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO il regolamento interno per l’attività negoziale, approvato con Delibera del Consiglio d’ Istituto; 

VISTO il Quaderno nr. 1 del 05.02.2024, rubricato “Istruzioni nuovo Codice contratti pubblici”; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di:  

ART.1 FIGURA RICHIESTA E DESCRIZIONE ATTIVITÀ 

L’avviso è finalizzato all’individuazione di n. 1 ESPERTO CONSULENTE FAMILIARE E RELAZIONALE al 

quale affidare la realizzazione di PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE 

FAMIGLIE da realizzarsi nell’ambito del progetto GenerAZIONE@Lab- CUP: D74D21001040006- CODICE 

PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-49383- PNRR- “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” PNRR- MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

Nello specifico: 

Ruolo n° figure 

richieste 

Ore di 

impegno 

 

Compenso 

orario 

(lordo stato) 

Compenso 

totale (lordo 

stato) 

 

ESPERTO CONSULENTE FAMILIARE E 

RELAZIONALE 

1 20 79 euro 1580 euro 

 

ART. 2 CRITERI GENERALI DI PARTECIPAZIONE E DI SELEZIONE 
 
Possono partecipare alla selezione:  

1. Personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 
plurime), personale di altra Pubblica Amministrazione e personale esterno; 

2. Tutti i cittadini italiani o stranieri che, oltre al possesso dei titoli culturali e professionali necessari, 
godano dei diritti civili e politici, non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di 
provvedimenti per l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti penali; 

3. Tutti coloro che siano in possesso di particolare e comprovata esperienza nella Progettazione e 
gestione di percorsi formativi per genitori e figli; 

4. Comprovate esperienze in gestione ed accompagnamento dei processi di apprendimento per 
soggetti in età scolare con Bisogni Educativi Speciali. 

 

ART. 3 DURATA DELL’INCARICO 

 

 La durata dell’incarico per i PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE è 

pari a 20 ore cadauno (2 edizioni da 10 ore ciascuna) da svolgersi a partire dal mese di febbraio, in orario 

pomeridiano. 

 

ART. 4 - CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI REMUNERAZIONE 

Il corrispettivo lordo orario è stabilito in € 79,00 (settantanove/00) inteso quale importo lordo stato, per una 

durata massima di 20 ore. Il corrispettivo per le ore effettivamente prestate verrà erogato ad avvenuto 

accredito da parte del Ministero, come specificato nello schema di lettera d’incarico o contratto. 

ART. 5 – DESCRIZIONE DELL’ INCARICO  

L’oggetto dell’incarico riguarda la realizzazione degli interventi previsti per la specifica tipologia di azione 

prevista dal progetto GenerAZIONE@Lab 

Per ogni percorso l’esperto individuato dovrà:   
 

 Presentare un progetto pienamente aderente all’intervento formativo, ai contenuti ed obiettivi del 
Progetto formativo per il quale si pone la propria candidatura;  



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

 Gestire i percorsi formativi di orientamento finalizzato a supportare le famiglie nel concorrere alla 
prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico da parte dei propri figli e fornire sostegno al ruolo 
genitoriale; 

 Curare la programmazione, pianificazione e calendarizzazione degli interventi in coordinamento con 
il team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

 Svolgere attività di consulenza in percorsi formativi per i genitori degli alunni a rischio dispersione 
dell’istituto;  

 Curare l’implementazione dei dati in piattaforma Futura per la parte di propria competenza 
(timesheet, anagrafica, frequenza alunni ecc.), in collaborazione con il team. 

 Consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività di formazione svolta; 

 Rispettare le norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

 
ART. 4- REQUISITI E TITOLI RICHIESTI 
 
Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 
bando:  

1 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

2 abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

3 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

4 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce;  

5 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

6 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

7 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

8 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 
impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  

9 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio 
dell’incarico.  
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  
 
I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta.  
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

 
 
 



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

 

ART. 5 – ATTESTAZIONE DI ASSENZA CONFLITTO INTERESSI 
 
L’interessato deve rendere dichiarazione di insussistenza di cause di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53 
D.Lgs. 165/2001 compilando a tal riguardo il modulo di autodichiarazione di cui all’allegato B. 
 

ART. 6 - CRITERI DI SELEZIONE E GRIGLIA DI VALUTAZIONE  
 
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli di studio e servizi 

indicati nella tabella sottostante:   

 

 

TITOLI VALUTABILI  Da compilare 

a cura del 

candidato 

Da compilare a 

cura della 

Commissione 

TITOLI DI STUDIO E TITOLI CULTURALI 

(max 17 punti) 

A1. Laurea attinente alla selezione  

(Vecchio ordinamento o Magistrale) 
  PUNTI     

110 e lode 10     

100 - 110 9     

90-99 8     

<90 7     

A2. Laurea attinente alla selezione  

(triennale, in alternativa al punto A1) 
110 e lode 8     

100-110 7     

90-99 6     

<90 5     

A3. Diploma attinente alla figura richiesta 
(in alternativa ai punti A1 e A2) 

   

5 

    

A4. Altra Laurea   4     

A5. Abilitazione al sostegno   3     



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

CERTIFICAZIONI 

(max 6 punti) 

B1. Competenze I.C.T. Certificate riconosciute 

dal MIUR 
 2 cad  Max 6 

    

TITOLI DI SERVIZIO ED ESPERIENZE SPECIFICHE 

(max 92) 

C1. Anni di servizio 1 cad MAX 20      

C2. Docenza in qualità di esperto in Progetti 
PON 

2 cad MAX 10      

C3. Docenza in qualità di tutor in Progetti 

PON 

2 cad  MAX 6      

C4. Docenza in qualità di esperto in Progetti 

PNRR 

2 cad  MAX 10      

C5. Docenza in qualità di tutor in Progetti 

PNRR 
2 cad  MAX 6      

C6. Esperienza nella scuola in qualità di 

formatore per i docenti su tematiche pre e 

adolescenziali di carattere comportamentale e 

cognitivo. Interventi autocertificati di non 

meno di 10 ore ciascuno (si valutano max 5 

esperienze). 

2 cad MAX 10     

C7. Esperienze certificate, nell’ambito della 

gestione e realizzazione di interventi specifici 

sui DSA, stranieri, BES, rivolte a preadolescenti, 

adolescenti e famiglie. Interventi 

autocertificati in ambito extrascolastico di non 

meno di 20 ore (si valutano max 5 esperienze) 

2 cad MAX 10     

C8. Esperienze certificate a carattere educativo 

in ambiti extrascolastici (quali ad es. 

cooperative educative, case famiglia, 

ONLUS) rivolte a preadolescenti, 

adolescenti e famiglie. 

Interventi autocertificati di non meno di 20 ore 

(si valutano max 5 esperienze). 

2 cad MAX 10   



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

ALTRE VALUTAZIONI della COMMISSIONE 

D1. Coerenza e significatività della PROPOSTA 

PROGETTUALE (solo per candidatura  esperti 

laboratori) 

 

Max 10 

  

  

PUNTEGGIO FINALE ATTRIBUITO  

(TOT MAX  115) 

  

 

ART. 7 - PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  
Gli interessati dovranno far pervenire entro le ore 12.00 del 22.01.2025 apposita istanza di partecipazione 
redatta su apposito format predisposto dalla Scuola (All. A), alla quale, a pena di esclusione, devono essere 
allegati:  
a) Curriculum vitae in formato europeo aggiornato;  
b) Fotocopia di un documento di identità valido con firma in originale;  
c) Progetto formativo 
La suddetta documentazione dovrà essere prodotta in busta chiusa e sigillata, firmata sui lembi di chiusura,  

 a mezzo servizio postale (fa fede il timbro postale di arrivo) riportante la dicitura “Domanda di 
PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER ESPERTO PERCORSI ORIENTAMENTO FAMIGLIE: 

ovvero  

✔ mediante consegna diretta al Dirigente scolastico dell’Istituto Scolastico I.C. MONTI DAUNI,  
ovvero  

✔ per posta certificata (PEC) al seguente indirizzo dell’Istituzione Scolastica mail: 
fgic82400l@pec.istruzione.it  

ovvero 
✔ per posta ordinaria (PEO) al seguente indirizzo dell’Istituzione Scolastica mail: 

fgic82400l@istruzione.it  
 
La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata: 
 

● nel caso di presentazione diretta: dalla data indicata nella ricevuta sottoscritta e rilasciata dal personale di 
questa amministrazione addetto al ricevimento;  

● nel caso di plico postale: dal timbro postale di arrivo;  

● nel caso di invio tramite PEC: dalla data di invio della mail;  

● nel caso di invio tramite PEO: timbro protocollo.  
 
Conseguentemente, non saranno prese in considerazione le offerte presentate oltre tale termine. 
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per eventi comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore. Saranno escluse le domande consegnate o pervenute oltre la data sopraindicata o 
secondo altre modalità. 
 



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

ART. 8 – VALUTAZIONE COMPARATIVA E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 
Tutte le fasi delle operazioni del presente avviso saranno gestite da un’apposita commissione esaminatrice 
composta da 3 componenti all’uopo nominata dopo la data di scadenza di presentazione delle offerte.  
Ne faranno parte, di norma:  
 la Dirigente Scolastica;  

 Il DSGA;  

 N.1 Assistente Amministrativo.  
La valutazione verrà effettuata tenendo conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo. 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati alla data 

di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti. 

In caso di ulteriore parità verrà selezionato il candidato più giovane. 

Al termine della valutazione delle candidature la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’ALBO 
ON-LINE dell’Istituto (https://www.isc-montidauni.edu.it/) entro il giorno 27.01.2025.  
Avverso la GRADUATORIA PROVVISORIA di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, 

entro tre giorni dalla sua pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, entro i 

successivi 3 giorni, sarà pubblicata la GRADUATORIA DEFINITIVA, avverso la quale sarà possibile il ricorso al 

TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa.  

Dalla data della graduatoria di cui al precedente capoverso, saranno attivate le procedure per la stipula del 

relativo contratto.  

A seguito di aggiudicazione definitiva, il Dirigente Scolastico provvede all’affidamento dell’incarico. 

 

ART. 9 - CRITERI DI ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO 

L’istituto si riserva il diritto di:  
 - non procedere all’aggiudicazione dell’incarico se nessuna delle proposte risulti idonea in relazione 
all’oggetto del contratto;  

- sospendere, reindire o non aggiudicare il servizio motivatamente;  
- non concludere motivatamente il contratto anche qualora sia in precedenza avvenuta l’aggiudicazione  
 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora 

l’esperto non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione, 

nelle modalità pattuite, liquidando l’esperto stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. 

 

ART. 10 – RINUNCIA E SURROGA 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 

procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

Art. 11 – CONTROLLI 
La Dirigente si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato 
dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 

Art. 12- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni:  
Titolare del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica IC MONTI DAUNI, con sede in CELENZA V.RE, Largo 
San Nicola, 2, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: 
fgic82400l@pec.istruzione.it .  
Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica la Dirigente dott.ssa CARMELA 

VENDOLA 

Base giuridica del trattamento  
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
196/2003.  
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali.  
Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  
Modalità del trattamento  
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  
Destinatari del trattamento  
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
Conservazione dei Dati  
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 
o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  



 

   
C.F. 91010660719   Cod. Meccanografico FGIC82400L     Codice Univoco UFJ3XM  Codice IPA  

istsc_fgic82400l e-mail fgic82400l@istruzione.it     P.E.C. fgic82400l@pec.istruzione.it      SITO WEB 
http://www.isc-montidauni.edu.it/   

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. S. C. “MONTI DAUNI” 

Largo San Nicola, 2 – 71035 - CELENZA V.RE (FG) 
Tel. 0881 554868 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato  
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Art. 13 - RESPONSABILE DEL PROGETTO 
Il Responsabile Unico del Progetto è la D.S. CARMELA VENDOLA. I concorrenti potranno richiedere 

informazioni e chiarimenti in relazione alla presente procedura di gara al Responsabile Unico del Progetto 

inviando apposita mail all’indirizzo di PEC indicato in calce. Il RUP procede alla risposta stesso mezzo.  

I candidati dovranno indicare il domicilio eletto, nonché l'indirizzo di posta elettronica certificata, o ordinaria 

o il numero di fax presso il quale ricevere le comunicazioni prescritte dall'art. 79 del D.Lgs. n. 163/2006, 

autorizzandone l’utilizzo. 

Il presente AVVISO viene pubblicato:  
 
A. all’ALBO-ON LINE dell’istituto (https://www.isc-montidauni.edu.it/ );  
B. in apposita Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 
Sono allegati al presente avviso di gara i seguenti ALLEGATI:  
 

ALLEGATO A) “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” 

ALLEGATO B) DICHIARAZIONE INESISTENZA CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E CONFLITTO DI INTERESSI 

 

 

              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                                 Carmela Vendola 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-14T13:20:13+0100
	VNDCML69M64L109U




